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Abstrakt

V období Protektorátu Čechy a Morava mezi lety 1939 – 1945 řídilo média stejně jako celou

státní správu nacistické Německo. Ve prospěch okupační mocnosti fungovala i cenzura tisku,

kterou zajišťovalo Ústředí tiskové dozorčí služby v Praze s pobočkami v Brně, Moravské

Ostravě, Olomouci a Plzni. V jeho čele stál nejprve Osvald Svoboda, který však byl za svoji

odbojovou činnost v srpnu 1939 zatčen a později popraven. Až do konce války pak tento úřad

vedl Eduard Parma.

ÚTDS nejen schvalovalo každé číslo periodického tisku před vydáním, ale dávalo také denní

pokyny redakcím, kde pracovali kromě novinářů a jejich šéfredaktorů i dva cenzurní úředníci.

Nařízení se vztahovala k aktuálním událostem a udávala, jak se o nich má psát, aby vyzněly

příznivě pro Německo a jeho spojence. Tato forma cenzury fungovala po celou dobu okupace.

Naše práce na čtyřech případových studiích ukazuje, jak ovlivnila tato nařízení výslednou

podobu vybraného denního tisku. První z nich se tematicky zaměřuje na předsedu

protektorátní vlády Aloise Eliáše, druhá se týká krize na Balkáně na jaře 1941, třetí sleduje

události kolem atentátu na zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha o rok

později a čtvrtá se zabývá nálety Spojenců na Prahu v únoru 1945.

Abstract

In the period of the Protectorate of Bohemia and Moravia between years 1939 – 1945 media,

as well as the whole society, were controlled by the government of Nazi Germany. The

control also included censorship of the press that operated for the benefit of the occupying

power. Its essential component, Central Press Supervisory Service, had to approve every issue

before it released to the press. But it also published daily instructions for the newsrooms,

where two censors operated together with working journalists and their editors in chief. Our

work uses four case studies to show how censor’s directives influenced the final form of the

selected newspapers.
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Úvod

Žít v době svobody je pro nás dnes samozřejmostí, ale v moderních dějinách už má český

národ dvě zásadní zkušenosti s totalitou. Proto je důležité na historii nezapomínat a nadále ji

studovat. Nacistický i komunistický režim pro budování nadvlády nad českými zeměmi ve

většině případů nepoužíval zbraně, ale měl jiné nástroje. Mezi ty nejdůležitější patřila

propaganda a cenzura, které mohly být prováděny pouze po ovládnutí domácích médií. Tato

práce zkoumá právě jednu složku cenzurní praxe v době německé okupace za druhé světové

války.

Přestože už od období druhé republiky na podzim roku 1938 se prohlubovaly nedemokratické

tendence včetně zostřující se cenzury, k radikální změně došlo až po 15. březnu 1939, kdy

Hitlerovo Německo vytvořilo Protektorát Čechy a Morava. Okupační moc sice českou správu

nezrušila, ale převzala veškerou kontrolu nad ní, a to včetně řízení médií. Došlo k rozbití

tradiční stranické struktury tisku, likvidaci mnoha titulů, perzekuci novinářů, všeobecnému

zhoršení kvality žurnalistiky a zejména k důsledné cenzurní praxi. Aby měla periodika

propagandistickou podobu a byly eliminovány texty k Říši nepříznivé, fungoval propracovaný

systém dohledu nad tiskem.

Při úřadu říšského protektora vzniklo kulturně politické oddělení, v jehož čele stanul Karl von

Gregory a pod ním skupina Tisk, kterou vedl Wolfgang Wolfram von Wolmar. V podřízené

roli měl za českou stranu otázky tisku na starosti Tiskový odbor předsednictva ministerské

rady, jehož předsedou byl na počátku okupace Zdeněk Schmoranz. Vykonávání předběžné

cenzury pak náleželo Ústředí tiskové dozorčí služby (ÚTDS), jehož vedoucím byl Osvald

Svoboda a později Eduard Parma. Kromě toho ÚTDS vydávalo denní pokyny šéfredaktorům

a cenzurním úředníkům přímo v redakcích, ty se potom dostávaly i k jednotlivým novinářům.

Popisovaly, o čem se má nebo nemá psát a jak.

V naší práci nejprve zasadíme téma cenzury v době Protektorátu do širšího historického

kontextu, aby byly jasné souvislosti týkající se této problematiky. V prvních dvou kapitolách

stručně nastíníme politickou situaci od konce první a během druhé republiky a popíšeme

tehdejší situaci v médiích, cenzurní praxi i k tomu se vztahující legislativu. Poté, co

nastíníme politické poměry také za Protektorátu, pokusíme se popsat řízení a strukturu médií

v tomto období. Samostatnou kapitolu věnujeme Ústředí tiskové dozorčí služby, kde

podrobněji zmapujeme provádění cenzury včetně Souborného přehledu pokynů pro tiskovou

přehlídku ze dne 17. září 1939.
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Druhou část rozdělíme do čtyř případových studií, v nichž budeme srovnávat denní pokyny

ÚTDS s vybraným denním tiskem. V první studii budeme pracovat s osobou premiéra Aloise

Eliáše. V té druhé se budeme zabývat agresí Osy na Balkáně na jaře roku 1941, protože

zejména napadení Jugoslávie bylo pro českou společnost citlivé téma, oba státy totiž ve

dvacátých a třicátých letech byly úzce spjaty skrze Malou dohodu.1 Nejobsáhlejší třetí

případová studie rozebere atentát na zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha a

v poslední studii prozkoumáme ze stejného úhlu pohledu nálety na Prahu v únoru 1945.

Dochované denní pokyny ÚTDS, v některých případech doplněné Tiskovým odborem PMR,

nejprve vyhledáme v Národním archivu v Praze a vybereme ty vhodné pro naše případové

studie. Zpracované archiválie pak budeme porovnávat s příslušnými články ve vybraném

denním tisku. Vzhledem k množství dokumentů, které je nutné prozkoumat a cíli, kterému se

chceme plně věnovat, upustíme od kvalitativního výzkumu a výsledný text zpracujeme

formou pramenného výzkumu s prvky obsahové analýzy.

Výsledkem by pak měla být naše schopnost určit, jak tato nařízení ovlivňovala práci

redaktorů, respektive konečnou podobu deníků. Zda byly pokyny vždy přesně splněny, nebo

docházelo k odchylkám, které mohly změnit celkové vyznění článků, či dokonce zda nebyly

v některých případech zcela ignorovány. Budeme tak moci určit míru vlivu cenzurních orgánů

tlumočících nacistickou ideologii na práci novinářů.

Problematice médií v době Protektorátu se dlouhodobě věnuje Centrum pro mediální studia

(CEMES) při FSV UK. Zájem o toto období i možnost kvalitního vedení práce pak vedlo

autora k výběru tohoto tématu. Již existující diplomové práce vztahující se k problematice

médií během Protektorátu se zabývají především aktivistickými novináři, denní pokyny

Ústředí tiskové dozorčí služby však komplexněji zpracovány dosud nebyly.

1
Vojensko-politická spolupráce Československa, Jugoslávie a Rumunska v letech 1921-1939.
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1. První republika jako mnohonárodnostní demokracie

1. 1 Postavení médií v meziválečném Československu a mediální legislativa

Československo jako nástupnický stát rakousko-uherské monarchie vzniklo na konci první

světové války. Změnilo se politické uspořádání, byla přijata ústava a země získávala další

rysy moderní demokracie. Podobně se rodila také situace v oblasti médií. Hned 28. 10. 1918

byla rozhodnutím předsednictva Národního výboru československého (NVČ) založena

Československá tisková kancelář (ČTK), kterou spravoval stát. Distribuovala zpravodajství

tisku a následně i rozhlasu. Kromě toho měly deníky v československých regionech i své

externí korespondenty. Ze zahraničí získávala média informace především přes ČTK, která

byla napojena na světové agentury (Reuters, Havas, Wolff, AP).2

V době vzniku samostatného Československa byl jediným masovým médiem tisk. Postupně

se zvyšovala jeho kvalita, různorodost i jeho dostupnost. Přestože navázal na předešlou

tradici, kdy v českých zemích převažoval stranický tisk (Venkov, České slovo, Právo lidu,

Lidové listy), významné místo na trhu měly také nezávislé deníky jako Lidové noviny,

Národní politika nebo Moravské noviny. V roce 1930 vycházelo v ČSR už téměř 4000 titulů.

Tuto kvalitativní expanzi vytvářela nová demokratická politika, vlivy přicházející ze Západu i

noví čtenáři, kteří přicházeli s ekonomickým a intelektuálním rozmachem. 3

Prvním elektronickým masovým médiem se stal ve 20. letech 20. století rozhlas a od 30. let


[…]


je pokračováním knihy pokynů, jež je uložena u p. šéfredaktora a kterou si mají všichni pp.

kolegové dodatečně přečíst, nejsou-li si jisti, že znají všechny tam uvedené pokyny.368

V Národní knihovně jsme měli k dispozici deník Venkov, Národní politiku a Národní politiku:

vydání pro Prahu, kde jsme dohledávali články a pasáže, které měly být zasaženy denními

pokyny. Přestože tento dobový tisk nemůže sám o sobě sloužit jako historický pramen, byl

pro naši práci významným zdrojem poznatků i důležitou ilustrací doby.
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Z našeho zkoumání archivních materiálů a denního tisku v rámci případových studií jasně

vyplynulo, že každodenní rozkazy ÚTDS měly zásadní vliv na redaktory. Obsah denního

tisku byl v naprosté většině případů v souladu s pokyny. Ať šlo o konkrétní pasáže, které

měly být doslovně citovány, nebo o obecnější rozkazy, podle nichž měl pak článek vyznít

tendenčně, byla nařízení v textech novin jasně čitelná. Podobné to bylo i s vizuální úpravou

článků. Přesně podle rozkazů byly texty zvýrazňovány, nebo vkládány na určitá místa v listě.

A když byly některé informace nebo celé zprávy zakázány, v tisku se nikdy neobjevily.

Přestože podle archivních dokumentů mnohé listy zejména zpočátku okupace žádaly mírnější

cenzuru, naše případové studie dokazují, že ji plně respektovaly. Na rozdíl od pozdější

cenzurní praxe z dob komunismu, která nebyla tolik důsledná, zde fungovala přísná

předběžná, průběžná a zejména následná kontrola, kterou nebylo možné obcházet.

Stěžejní případová studie věnovaná událostem po atentátu na zastupujícího říšského

protektora Reinharda Heydricha v květnu 1942 ukazuje první fázi heydrichiády, kdy se ještě

zvýšila potřeba německé správy v Protektorátu zasahovat do práce médií. I zde se potvrzují

naše závěry, když na základě denních pokynů ÚTDS, popřípadě TO PMR, námi sledovaná

periodika přesně otiskla vyhlášení výjimečného stavu, výzvy veřejnosti k pomoci při

dopadení pachatelů, výnosy a proslovy politických představitelů a další zásadní materiály pro

propagandu, ale i zdánlivě banální záležitosti jako byl zákaz vydávání programu kin a divadel

nebo inzerci popisující krátce po atentátu, že teď je Praha nejkrásnější.

75

Summary

Control of the media should have been part and mostly was a weapon of the occupying power.

Although the majority of the Czech population did not believe the German propaganda, as can

be seen on the society-wide boycott of the newspaper in September 1941, media influenced

the mood in society during the Protectorate. This is particularly evident during after the

assassination of Heydrich in mid-1942 when it spread fear and uncertainty among the people.

The daily newspapers published on the first page lists of the executed by court-martial every

day, informed about the annihilation of Lidice and called on the public to cooperate with the

regime under various threats.

The German propaganda directly influenced the newspapers in several ways: Head of Press

Wolfgang Wolfram von Wolmar organised weekly press conferences for leading journalist

where they ordered what and how to write. Those were usually followed by "secret" meetings

with activists. Furthermore, guidelines of the Press Department of the Protectorate for editors-

in-chief and regulations of the Central Press Supervisory Service (ÚTDS) that addressed the

censorship officials in newsrooms and later even journalists directly were published daily.

We examined the daily guidelines of the ÚTDS in the case studies and processed them at the

National Archives of the Archive of the Syndicate of Journalists (ASYN) and the Office of

the Ministerial Council (PMR).The information in them was sketchy at best because

instructions on how to write for the editors were delivered by other channels as well – through

mentioned meetings or over the phone – and were not always recorded in writing. The studied

materials were also preserved only partially. However, it was possible to divide them into

thematic units. We worked specifically with the instructions that came into the newsrooms of

Venkov a Národní politika dailies. In most cases though, they were addressed to other

newspapers too. Instructions for the Venkov daily were in the form of short messages written

on a typewriter that were not bound together. On the contrary, regulations for the Národní

politika daily were in the form of editorial dailies and the majority was written by hand.

At the National Library we studied articles and passages that could have been influenced by

the regulations in Venkov, Národní politika (including its Prague edition). Despite the fact that

historical newspapers cannot be seen as objective sources it supplemented other sources and

helped illustrate the wartime era.

76

Our examination of archival materials and newspapers in the case studies clearly showed that

daily orders from the ÚTDS had a profound influence on the editors and that the content of

newspapers was in most cases in accordance with the instructions. Whether it was the specific

passages were to be quoted word by word or general orders that specified the tone of the

articles their influence was clearly visible.

Similar effect can be seen in the case of visual corrections. The instructions highlighted

specific passages as well as specified location of certain articles in the newspaper. Articles

that were banned completely also do not show in the final printed editions. Although most

newspapers initially protested against strict censorship, as can be seen from the archival

documents, they fulfilled the instructions completely. In contrast to subsequent censorship of

the Communist era which was less consistent a strict ex-ante, ongoing and in particular ex-

post control functioned during the Protectorate and could not have been circumvented.

The central case study devoted to the events following the assassination of the Deputy Reich

Protector Reinhard Heydrich in May 1942 shows the first stage of the Heydrichiáda when

there was an increased need for the German administration in the Protectorate to interfere

with the work of the media. This case study also confirms our conclusion that based on daily

instructions of the ÚTDS or the PMR the newspapers that we watched imprinted exactly what

they were asked to: declaration of the state of emergency, call to the public to assist in the

apprehension of offenders, speeches of political leaders and other essential materials of

propaganda, including seemingly trivial matters such as the ban on the issuance of cinema and

theatre programmes or advertisement claiming that Prague is now the most beautiful.
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