UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Ludvík Matěj

Název práce: Ústředí tiskové dozorcí služby a jeho činnost ve vybraných případových studiích v letech 1938 až 1945

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Suk Pavel PhDr.

Pracoviště: Krajský úřad Plzeňského kraje

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 3
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 5) 2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2
----- -- ---

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Viz příloha, protože shrnující komentář se nevejde do přiděleného místa.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Zjistil diplomant, že denní tisk vycházel v několika vydání denně?
5.2 Proč opominul některé důležité tituly vztahující se k dějinám v letech 1939-1945.
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!